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W niedzielę, 13.02.2022 r. o godz. 17:30 w Sta-
rym Młynie Hotelu BOSS w Warszawie przy  
ul. Żwanowieckiej 20 podczas Koncertu „Lwy For-
tepianu” wystąpi Narodowy Artysta Rosji, legen-
darny Mikhail Voskresenskii, który wykona koncert  
F. Chopina f-moll op. 21. Mikhail Voskresenskii na-
leży do grona najwybitniejszych pedagogów for-

tepianu na świecie, a spod jego skrzydeł wyszła 
m.in. Natalia Trull, która zdobyła srebrny medal 
na Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym 
im. Piotra Czajkowskiego w Moskwie. Pełna kon-
trola gry i fantastyczna wirtuozeria Natalii Trull 
sprawiają, że jest ona klasą samą dla siebie. Kon-
certy z jej udziałem cieszą się ogromnym zain-

teresowaniem na całym świecie. Sama również 
jest pedagogiem, wykształciła wiele muzycznych 
talentów, a wśród nich laureatkę XVIII Konkur-
su Chopinowskiego 2021 Eve Gevorgyan, która 
swoją grą podbiła serca widzów i jury. Przed war-
szawską publicznością wystąpi też Elisey Mysin, 
którego przygoda z instrumentem rozpoczęła się, 
gdy miał cztery lata. Obecnie uczy się w Konser-
watorium Moskiewskim pod kierunkiem nauczy-

cielki fortepianu i solistki Natalii Trull. 
Nazywany cudownym dzieckiem, 
zachwyca licznie gromadzącą się pu-
bliczność, a każdy jego występ koń-
czą owacje na stojąco. 

Wieczór uwieńczy Orkiestra Ka-
meralna Filharmonii Narodowej pod  
dyr. Bogdana Olędzkiego.

Zapraszamy do Hotelu Boss w nie-
dzielę 13.02.2022 r. o godz. 17:30. 
Przed podróżą upewnijcie się, że są 
jeszcze wolne miejsca, bo ich liczba 
jest ograniczona! Bilety na eBilet,  
Biletyna.pl oraz w Recepcji Hotelu 
BOSS (22-516-61-00).

Jagoda Strzałka

Lwy fortepianu w Wawrze

Okiem przewodniczącego rady – Styczeń 2022

Choć pesymistycznie brzmia-
łem w grudniowym tekście 
„Wiadomości Sąsiedzkich” 
(Omikron w dalszym ciągu 
stanowi zagrożenie – szczep-
my się!), to jednak ostatni 
miesiąc 2021 r. przyniósł też 

wspaniałą wiadomość. Tuż przed Świętami Bo-
żego Narodzenia, podczas LVIII sesji w dn. 16 
grudnia 2021 r. Rada Warszawy przyznała Waw-
rowi 27 milionów na inwestycje! Ten dość nie-
spodziewany prezent – a będący konsekwencją 
mądrego zarządzania stolicą Polski przez jej wła-
dze – Zarząd Dzielnicy Wawer po powzięciu tej 
dobrej wiadomości postanowił przeznaczyć na 
następujące inwestycje:

1) Budowa ulic: Poprawnej/Papierowej, Cy-
lichowskiej (na odcinku Trakt Lubelski – Kanał 
Zagóździański), Tawułkowej (z rondem na skrzy-
żowaniu z Przewodową) i zaprojektowanie uli-
cy Chodzieskiej. Zarówno ulica Poprawna, jak 
i Cylichowska, zabudowane głównie domami  
i segmentami jednorodzinnymi, od dość dawna 
czekały na budowę; budowa ulicy Tawułkowej 
zaplanowana została wcześniej – jako jednego 
ze zjazdów z Południowej Obwodnicy Warszawy 
– ale nowo pozyskane środki pozwolą zbudować 
ją zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców, w tym 

również z rondem na obecnym skrzyżowaniu  
z ul. Przewodową. Powstanie też projekt technicz-
ny ul. Chodzieskiej – co będzie wstępnym etapem 
budowy kolejnej intensywnie zabudowywanej 
osiedlami mieszkaniowymi ulicy wawerskiego 
Zerznia. Wszystkie powyższe ulice budowane 
będą z zastosowaniem ustawy tzw. ZRID, czyli 
umożliwiającej wykup gruntów na ich poszerze-
nie, budowę chodników itp. Na tych wszystkich 
ulicach powstaną również instalacje wodociągo-
wo-kanalizacyjne (jeśli jeszcze ich nie było).

2) Budowa przedszkola z funkcjami wspiera-
jącymi działalność kulturalną w rejonie ul. Lebio-
dowej, na granicy osiedli Zerzeń i Sadul. Nowo 
planowane przedszkole jest bodaj 5. placówką 
dla przedszkolaków, jaka powstanie w Wawrze  
w ostatniej dekadzie, i jest odpowiedzią na zapo-
trzebowanie w tym zakresie młodych rodzin cały 
czas chętnie wprowadzających się do naszej dziel-
nicy. Budynek oprócz przeznaczenia przedszkol-
nego będzie też świadczył funkcje domu kultury 
w godzinach popołudniowych dla okolicznych 
mieszkańców; warto w tym punkcie dodać, iż od-
działy przedszkolne mieć będzie również Centrum 
Aktywności Międzypokoleniowej, które powstaje 
w latach 2022-24 przy ul. Mrówczej w Międzylesiu, 
a z przyczyn wspomnianych powyżej planowana 
jest też kolejna szkoła podstawowa w Wawrze przy 

ul. Rozchodnikowej, dla młodych mieszkańców 
osiedli Miedzeszyn i Nadwiśle.

3) Budowa 2 hal pneumatycznych, które przy-
kryją boiska na okres jesienno-zimowy w Szkole 
Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 138 
w Międzylesiu i Liceum Ogólnokształcącym nr 25 
im. Józefa Wybickiego w Falenicy. Takie rozwiąza-
nia funkcjonują z powodzeniem już na szeregu 
wawerskich boisk przyszkolnych, co umożliwia 
wykorzystanie ich praktycznie przez cały rok. 

4) Ciąg rowerowy wzdłuż ul. Skalnicowej na 
odcinku od Traktu Lubelskiego do Wału Miedze-
szyńskiego. Nie dość, że będzie to kolejna droga 
dla rowerów prowadząca do Szkoły Podstawowej  
nr 404, to również pozwoli rowerzystom bezpiecz-
nie dojechać ze ścieżki rowerowej przy ul. Wał 
Miedzeszyński aż do osiedla Radość, tworząc z też 
nowo powstającym ciągiem pieszo-rowerowym 
wzdłuż ulic Mrówczej – Mozaikowej, a następnie 
w ul. Lucerny system dróg dla rowerów w Wawrze.

5) Leśny plac zabaw przy ul. Pilawskiej w Mię-
dzylesiu to też już kolejny plac zabaw dla najmłod-
szych mieszkańców naszej dzielnicy, łączyć będzie 
funkcje zabawy z edukacją ekologiczną.

Wszystkie powyższe inwestycje zrealizowane 
zostaną w latach 2022-25. Naszym, tj. radnych 
Rady Dzielnicy Wawer zadaniem będzie ich moni-
torowanie, celem dopilnowania realizacji w termi-
nie i zgodnie ze wszelkimi prawidłami.

Michał Żebrowski

Dodatkowe 27 milionów na inwestycje!
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Dwa tygodnie przed kolejną rocznicą 
Święta Niepodległości na korytarzu szko-
ły zagadnął mnie uczeń pytaniem: „Panie 
profesorze, czy to prawda, że 10 listopada 
odbędzie się w naszej szkole akademia?”. 
Odpowiedziałem mu, że tak. „A z jakiego 
powodu?”, spytał mnie. „Z okazji Święta Nie-
podległości”. „Niepodległości?”, spytał. „A co to 
za święto? Jest ono ważne?” „No wiesz...”, odpo-
wiedziałem. „Dla mnie jako Polaka i historyka 
jest ono chyba najważniejsze ze świąt państwo-
wych”. „A dlaczego?”, spytał. „Na akademii będę 
miał zaszczyt i przyjemność powiedzieć na ten 
temat parę zdań... a więc przyjdź i posłuchaj”, 
odpowiedziałem. „O, to świetnie. Niech Pan to 
wyjaśni, bo chyba w takim razie warto, a i może 
coś napisze dla nas, to się utrwali... bo co pisa-
ne, to pisane”, powiedział. Uśmiechając się, od-
powiedziałem mu: „Ok. Zrobię to”.

Wywiązuję się zatem ze złożonej obietnicy...
11 listopada przypada Święto Niepodległości, 

odzyskania Niepodległości. 11 listopada 1918 roku  
Polska odzyskała niepodległość po 123 latach 
niewoli.

W 1795 roku trzy państwa: Rosja, Prusy i Austria 
zadecydowały, iż ówcześnie największe państwo 
Europy przestało istnieć! Zniknęło z mapy Europy 
i świata!

Ówcześni Polacy nie mogli w to uwierzyć. Czy 
to możliwe, żeby kraj z tradycją prawie tysiącletnią 
zniknął? Kraj, któremu inni tyle zawdzięczali, który 
pod koniec XVII w. uratował Austrię i Europę przed 
najazdem Turków. To chyba jakiś żart historii, to 
chyba jakaś ściema, jak byśmy dziś powiedzieli. Ale 
to nie był żart, to nie była ściema!

Polacy szybko zaczęli walczyć o odzyskanie 
niepodległości. Najpierw u boku boga wojny - Na-
poleona Bonaparte. Później w powstaniach: listo-
padowym, 1846 roku, 1848 roku i styczniowym. 
Niestety, nie przyniosło to wymiernych rezultatów. 
Przyniosło natomiast całkowitą likwidację jakich-
kolwiek znamion polskości i ogromne prześlado-
wania. W takiej sytuacji większość Polaków doszła 
do wniosku, że walka o Polskę nie ma sensu, że to 
nic nie da poza stratami i cierpieniem!

I w takich realiach 5 grudnia 1867 roku w bardzo 
patriotycznej rodzinie urodził się Józef Piłsudski. 
Jego ojciec był uczestnikiem powstania stycznio-
wego, a matka - wielka patriotka - wielokrotnie 
powtarzała młodemu Ziukowi, że powinnością 
prawdziwego Polaka powinna być walka o niepod-
ległość Polski aż do skutku. I właśnie młody Piłsud-
ski przysiągł rodzicom i rodzeństwu, że odzyska dla 
Polski niepodległość i zrobi wszystko, aby była ona 
silna i mocna, żeby już nigdy nie upadła!

Nie było to proste, ponieważ większość Polaków 
w tym czasie zwątpiła w sukces Ojczyzny. Piłsud-
ski jednak miał niesamowitą charyzmę, a do tego 
był obdarzony zaraźliwym optymizmem i w miarę 
upływu czasu zaczął przekonywać coraz więcej lu-
dzi do swoich planów.

Przekonał m.in. ojca mojej babci – Piotra Paw-
łowskiego – który w sprawę Polski jeszcze raz uwie-
rzył, mimo że jego ojciec, a mój prapradziadek,  
zginął w powstaniu styczniowym w Palmirach.  
Robili wszystko, aby sprawa polska wygrała. Za- 
płacili za to ogromną cenę, będąc aresztowani, wię-
zieni w Cytadeli i zesłani do Rosji.

Piłsudskiemu udało się wrócić do Polski (mój 
pradziadek wraz z żoną i dziećmi - w tym z moją 
babcią - wrócą dopiero w 1918 roku).

Piłsudski ruszył ze sprawą polską ze zdwojoną 
energią. Założył PPS, tj. Polską Partię Socjalistycz-
ną, która jako pierwsza po powstaniu styczniowym 
domagała się wolnej Polski. Tworzył pierwsze po 
powstaniu styczniowym wojsko, zainspirował do 
starań o Polskę innych polityków: Dmowskiego, 
Paderewskiego, Korfantego, Witosa.

W czasie pierwszej wojny światowej robił 
wszystko, co mógł, dla sprawy polskiej.

I kiedy wreszcie nadszedł 11 listopada 1918 roku,  
stał się niekwestionowanym mężem opatrznościo-
wym Polski, dostał władzę dyktatorską, aby odbu-
dować jej zręby.

Razem z innymi zbudował dużą i silną Polskę, 
która przez dwadzieścia lat była ważnym krajem 
europejskim i światowym, która obroniła Europę 
przed bolszewikami, tak jak kiedyś przed Turkami.

Gdyby Piłsudski mógł teraz przemówić, to sądzę, 
iż prosiłby nas, abyśmy myśląc o Święcie Niepod-
ległości:
•	 po	pierwsze	–	zawsze	stawiali	sobie	duże	wy-

zwania, abyśmy nie bali się mierzyć wysoko, ma-
rzyć, jak robił to Piłsudski i jemu podobni;

•	 po	drugie	–	abyśmy	się	nie	poddawali,	jeżeli	bę-
dziemy mieli w tym jakieś niepowodzenia, po-
nieważ, jak zwykł mówić, „zwyciężyć i osiąść na 
laurach to klęska, a upaść i wstać i się nie poddać 
to zwycięstwo”;

•	 po	trzecie	–	abyśmy	byli	wdzięczni	tym	wszystkim	
Polakom, którzy przez tyle lat walczyli o Polskę, 
oddawali za nią zdrowie i życie, abyśmy my mogli 
dziś żyć w Polsce, w wolnej Polsce, abyśmy mogli 
mówić po polsku i za to, że możemy chodzić do 
polskiej szkoły, wspaniałej polskiej szkoły!

Tomasz Grochocki
Nauczyciel XXIII LO im. M. Skłodowskiej- Curie w Warszawie

Osobiste refleksje nauczyciela historii nad Świętem Niepodległości skierowane do uczniów ...i nie tylko

„– Aleksander Brückner 
był wybitnym Polakiem 
mieszkającym w Berlinie 
przeszło 60 lat. Był jednym 
z dwóch polskich profeso-
rów do II wojny światowej 
z katedrą na Uniwersytecie 
Berlińskim – to zupełny 
ewenement”1 – tak mówił 
o Aleksandrze Brückne-
rze prof. Tomasz Szaro-

ta. Patron jednej z falenickich ulic określany jest 
mianem ostatniego polihistora, czyli jak wyjaśniał 
prof. Janusz Tazbir, „uczonego, który opanował 
wszystkie dziedziny wiedzy, zarówno nauki ścisłe, 
jak i humanistyczne czy społeczne”2. Urodził się 29 
stycznia 1856 roku w Tarnopolu, w spolonizowa-
nej rodzinie urzędnika austriackiego. Studiował 
filologię klasyczną i polską we Lwowie, a w 1876 
roku uzyskał doktorat w Wiedniu. W latach 1876-
1878 kontynuował studia w Lipsku i Berlinie. Ha-

bilitował się w 1878 roku  
w Wiedniu, a w roku 

1881 objął katedrę na uniwersytecie w Berlinie, 
gdzie aż do przejścia na emeryturę w roku 1924 
był profesorem języków i literatur słowiańskich. 
Jak wspominał historyk literatury, krytyk i publicy-
sta Stefan Kołaczkowski (1887-1940): „na wykłady 
Brücknera, przynajmniej za moich studenckich 
czasów, chodzili z nielicznymi wyjątkami tylko… 
Polacy, studenci najróżniejszych fachów, chemi-
cy, ekonomiści itp. Z Poznańskiego lub z Pomo-
rza. Wiedział o tym doskonale profesor i mówił 
umyślnie tak, że niemczyzna była właściwie tylko 
odbywaną formalnością. W formie cytat i zwrotów 
wciąż przewijała się polszczyzna… z lekkim lwow-
skim akcentem [...] Często nawijały się profesorowi 
przysłowia czy porównania rdzennie polskie, poda-
ne tylko jakby z urzędu w brzmieniu niemieckim”3. 
Należał do grona członków wielu akademii nauko-
wych, m.in. w Petersburgu i Pradze, od 1912 roku  
Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Współ-
pracował z wieloma czasopismami krajowymi 

(np. „Kwartalnik Historyczny”, „Pamiętnik Literac-
ki”) i zagranicznymi. Dokonał odkryć najstarszych 
zabytków polskiego piśmiennictwa, m.in. Kazań 
Świętokrzyskich. Wśród jego najważniejszych dzieł 
wymienić należy: Dzieje języka polskiego, Słownik 
etymologiczny języka polskiego, Dzieje kultury 
polskiej, Encyklopedię staropolską. Aleksander 
Brückner zmarł 24 maja 1939 roku w Berlinie.  
W pożegnalnych słowach ku czci zmarłego 
Stanisław Lam napisał: „Odszedł na dobrze za-
służony odpoczynek osiemdziesięciotrzyletni 
starzec, który z swej samotni berlińskiej służył 
Polsce lepiej niż wiele placówek obsadzonych 
dziesiątkami oficjalnych przedstawicieli”4.

Bibliografia:
1. K.A. Kuczyński, Aleksander Brückner 1856-1939, 

recenzja, „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” 
1990, nr 35/2-3.

2. Od Agrykoli do Żywnego. Mały słownik patronów 
ulic Warszawy, red. G. Kieniewiczowa, A. Soko-
łowska, Warszawa 1968.

3. Słownik patronów ulic Warszawy, red. S. Cie-
pliński, Warszawa 2003.

Weronika Girys-Czagowiec

Samotnik berlińSki

1 https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/1131033, 
Aleksander-Br%C3%BCckner-%E2%80%93-ostatni- 
-polihistor [dostęp: 19.01.2022].

2 Ibidem.

3 S. Kołaczkowski, O Aleksandrze Brücknerze. Wspomnie-
nia i refleksje 1856-1939, [w:] Portrety uczonych pol-
skich, wyb. A. Biernacki, Kraków 1974, s. 76, cyt. za: K.A. 
Kuczyński, Aleksander Brückner 1856-1939, recenzja, 
„Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” 1990, nr 35/2-3, s. 410.

4 S. Lam, Aleksander Brückner 29 1 1856 – 24 V 1939, [w:] 
Aleksander Brückner 1856-1939, oprac. W. Berbelicki, War-
szawa 1989, s. 71, cyt. za: K.A. Kuczyński, op. cit., s. 410.

Portret prof. Aleksandra Brücknera,  
źródło: https://polona.pl
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Tematem tego artykułu będzie rozpoczęcie 
dostaw 21 fabrycznie nowych elektrycznych 
zespołów trakcyjnych dla SKM Warszawa, któ-
re wyprodukował Newag Nowy Sącz.

10.01.2022 r. z Nowego Sącza do Warszawy 
dojechały dwa pierwsze pojazdy, oznaczone 
przez producenta jako 31WEba (przewoźnik bę-
dzie mógł to oznaczenie zmienić). Są to pojazdy 
czteroczłonowe, wyposażone standardowo w kli-
matyzację, informację pasażerską, ładowarki dla 
sprzętu elektronicznego, wi-fi, defibrylatory AED. 

Co słyChać na kolei? – 
 Czyli ostatnie  informaCje kolejowe

Pojazd będzie mógł rozpędzić się do maksymal-
nej prędkości 160 km/h, ale w ruchu aglomeracyj-
nym raczej nie będzie to możliwe do osiągnięcia; 
bardziej wykorzystywane będzie przyspieszenie. 

Jednostki 31WEba posiadają 144 miejsca sie-
dzące, ale dzięki temu, że pojazdy w godzinach 
szczytu będą kursować po dwa, pasażerowie 
otrzymają 288 miejsc siedzących! 

Na razie rozpoczęto dostawy pojazdów czte-
roczłonowych, których będzie 6. 

Pierwsze dwa, które dotarły do Warszawy  
w dn. 10.01 br., mają wpierw 
przejechać bezawaryjnie  
600 km, a dopiero potem 
będą obsługiwać ruch pasa-
żerski. 600 km bezawaryjnej 
jazdy zajmie zaledwie kilka 
dni, ale jeszcze nie wiadomo, 
czy dwa nowe pojazdy będą 
obsługiwać ruch pasażerski 
jeszcze w tej korekcie roz-
kładu jazdy (12.12.2021 r. –  
12.03.2022 r.) czy może przy 
okazji korekty marcowej. 
Wiadomo jednak, że na po-
czątek będą obsługiwać linię 

EZT 31WEba podczas testów w na torze doświadczalnym w Żmigrodzie z lipca 
2021 r. Tak będzie wyglądać wersja 4-członowa, która od lata br. będzie kursować 

na linii S1. Źródło: https://kolejowyportal.pl/do-zmigrodu-przyjechal
-pierwszy-impuls-2-dla-skm-warszawa/ 

S2, czyli z Sulejówka Miłosnej na Lotnisko Chopi-
na. Na naszą linię S1 pojazdy mają być skierowa-
ne od korekty czerwcowej. 

Kiedy zakończy się dostawa 6 pojazdów 4-czło-
nowych, przyjdzie czas na dłuższe – 5-członowe, 
których będzie 15. 

Całość dostawy 21 nowych pojazdów ma za-
mknąć się w tym roku, bowiem pojazdy te będą 
wykorzystywane także do utworzenia nowej 
linii – do Piaseczna. Według planów nowa linia 
ma ruszyć od nowego rocznego rozkładu jazdy 
2022/23.

Kierunek piaseczyński wyczekuje dodatkowych 
pociągów, tak jak myśmy wyczekiwali od 2008 do 
2010 r. Rozwój nowych połączeń kolejowych, 
między innymi w aglomeracji warszawskiej, jest 
bardzo pozytywny i pożądany – dla lepszego ży-
cia nas wszystkich. Osobiście cieszę się z takich 
planów i mam nadzieję, że się spełnią (zaprezen-
towałem 2 zdjęcia nowego pojazdu – z zewnątrz 
i wewnątrz). 

Jeden z dwóch pojazdów, który dojechał do 
Warszawy, będzie jeździł w malaturze promującej 
fundusze europejskie. Niestety nie dysponuję do-
brym zdjęciem tego pojazdu. 

Nowy Impuls 2, zarówno z zewnątrz, jak i we-
wnątrz, wygląda bardzo ładnie. Mam nadzieję, 
że nie padnie ofiarą „lokalnej społeczności”, która 
za nic ma publiczne mienie. Ofiarą wandali pa-
dają nie tylko wszystkie pojazdy SKM Warszawa 
oraz Kolei Mazowieckich. Wandale upodobali 
sobie również stację w Otwocku, która w 2018 r. 
przeszła gruntowną modernizację. W przejściu 
podziemnym zauważyłem wandalizm w postaci 
pomazanych ścian i szyb. 

Osobie takiej jak ja cisną się do głowy myśli, 
czy może w takich sytuacjach lepiej nic nie robić? 
Może żyjmy znów w obskurnym otoczeniu i… (tu 
pada niecenzuralne, aczkolwiek pasujące słowo, 
którego z uwagi na powagę dziennikarską nie 
zacytuję)?

Przepraszam za tą dygresję, ale pomyślałem,  
że warto ten temat poruszyć. Kolej to odbicie spo-
łeczeństwa. Narzekamy na polską kolej, ale może 
warto zacząć od siebie.

Zakończę ten temat czymś pozytywnym. Jako 
że to pierwszy artykuł w 2022 r., pragnę życzyć 
Państwu, czytelnikom „Wiadomości Sąsiedz- 
kich”, samych udanych chwil w nowym roku. Pod 
względem kolejowym życzę sobie i nam wszyst-
kim, aby był to spokojny rok.

Kamil Oroń 

Centrum Obsługi Podatnika informuje, że decyzje 
dotyczące ustalenia wysokości podatku od nieru-
chomości na 2022 rok są wysyłane sukcesywnie od 
14 stycznia 2022 roku. Zobowiązanie podatkowe 
powstaje z dniem doręczenia decyzji ustalającej wy-
sokość podatku i jest płatne po jej otrzymaniu w ter-
minach określonych w decyzji lub w terminie 14 dni 
od dnia doręczenia decyzji, jeżeli:
•	 decyzja	została	doręczona	po	terminie	płatności	

raty albo
•	 pomiędzy	dniem	doręczenia	decyzji	a	dniem	płat-

ności raty jest mniej niż 14 dni.
Podatek można też zapłacić jednorazowo.
Podatek należy wpłacić:
•	 przelewem	na	indywidualny	numer	rachunku	ban-

kowego wskazany w decyzji,
•	 w	 kasach	 urzędów	 dzielnic	 (przypominamy	 

o całodobowym opłatomacie w wejściu głównym 
Urzędzu Dzielnicy Wawer - płatność kartą), w sie-
dzibie Centrum Obsługi Podatnika, ul. Obozowa 57,  
I piętro,

•	 poprzez	 portal	Moja	Warszawa,	https://moja.
warszawa19115.pl
Obsługa klienta prowadzona jest we wszystkich 

sprawach realizowanych przez Centrum Obsługi 
Podatnika w siedzibie COP przy ul. Obozowej 57. 
Ponadto, istnieje możliwość umówienia wizyty  
na stronie www.rezerwacje.um.warszawa.pl  
na wybrany przez Państwa termin.

Obsługa telefoniczna prowadzona jest przez Miej-
skie Centrum Kontaktu Warszawa 19115 pod nume-
rem 19115. 

Wnętrze Impulsa 2 dla SKM Warszawa. 
Źródło: https://www.nakolei.pl/wp-content/

uploads/2021/07/impuls_3.jpg

Pisma i wnioski mogą Państwo składać do Cen-
trum Obsługi Podatnika:
Drogą elektroniczną:
•	 przez platformę ePUAP
•	 na adres mailowy Sekretariat.COP@um.warsza-

wa.pl w sprawach, które nie wymagają podpisu 
podatnika lub pełnomocnika.

Drogą tradycyjną:
•	 pocztą	na	adres	do	korespondencji:	Urząd	m.st.	

Warszawy – Centrum Obsługi Podatnika, ul. Kre-
dytowa 3, 00-056 Warszawa. Od 7 lutego 2022 r.  
na nowy adres: Al. Jerozolimskie 44, 00-024  
Warszawa 

•	 bezpośrednio	 w	 Wydziale	 Obsługi	 Mieszkań-
ców w dowolnej dzielnicy lub w siedzibie COP 
przy ul. Obozowej 57 – I piętro.
Jeżeli nastąpiły zmiany, które mają wpływ na wy-

sokość podatku prosimy o wypełnienie formularzy 
podatkowych. W tym celu można:
•	 Użyć	przyjaznych	kreatorów	formularzy	podatko-

wych, które znajdą Państwo w portalu Moja War-
szawa.

•	 Jeżeli	mają	Państwo	profil	zaufany:	utworzyć	konto	
na portalu, zalogować się i przesłać formularz.

•	 Jeżeli nie mają Państwo profilu zaufanego: wydru-
kować i podpisać formularz. Przekazać go do Cen-
trum Obsługi Podatnika drogą tradycyjną.
Druki formularzy podatkowych otrzymają Pań-

stwo w dowolnej dzielnicy lub w naszej siedzibie 
przy ul. Obozowej 57.

www. wawer.um.warszawa.pl

zasaDy obsługi klienta w Centrum obsługi PoDatnika w 2022 roku



 

Nie tylko regularne zamiatanie, ale i sprzą-
tanie na mokro. Zarząd Oczyszczania Miasta 
(ZOM) dba o kompleksowe porządkowanie te-
renów dla pieszych - chodników i przystanków 
komunikacji miejskiej.

Chodniki, które znajdują się pod opieką ZOM, 
przez cały rok są regularnie sprzątane. W zależno-
ści od lokalizacji są zamiatane z różną częstotliwo-
ścią. W minionym roku 40% z nich było porządko-
wane 3 razy w tygodniu. Natomiast tam, gdzie jest 
wzmożony ruch pieszych, jak np. w Śródmieściu 
czy na dużych węzłach przesiadkowych, czysz-
czenie odbywało się codziennie. Chodniki i przys- 

tanki zamiatane są także zimą, jeśli pozwala na to 
pogoda, a gdy pojawiają się zimowe warunki –  
są odśnieżane i posypywane piaskiem.

Interwencyjnie dla czystości
Tereny dla pieszych są regularnie porządkowane, 
ale zdarza się, że pojawi się na nich nagłe i nie-
bezpieczne zanieczyszczenie, na przykład rozbite 
szkło. Wtedy do działania wysyłamy grupy inter-
wencyjnego sprzątania. Reagują na zgłoszenia 
od kontrolerów, którzy codziennie sprawdzają 
miasto pod kątem czystości i bezpieczeństwa,  
a także na informacje od mieszkańców prze-
kazane przez Miejskie Centrum Kontaktu 
Warszawa 19115. Przez cały rok takie interwen-
cyjne prace objęły 4,5 mln m2  miejskich terenów.

Kompleksowe porządki
Zarząd Oczyszczania Miasta organizuje i nadzo-
ruje kompleksowe utrzymanie czystości w War-
szawie. To regularne sprzątanie ulic, chodników  
i przystanków komunikacji miejskiej, opróżnianie 
ulicznych koszy na śmieci i działania interwen-
cyjne. Prace wykonywane na wymaganym przez 
ZOM wysokim poziomie dają zauważalny przez 
mieszkańców i turystów efekt. Wysoki standard 

kompleksowe porządkowanie 
terenów dla pieszych

czystości wpływa korzystnie nie tylko na estetykę 
przestrzeni publicznej, ale także bezpieczeństwo  
i zdrowie mieszkańców.

Czysta Warszawa – wspólna sprawa
Zarząd Oczyszczania Miasta odpowiada za 
czystość 3,4 mln m2 terenów dla pieszych nie- 
przylegających do nieruchomości, biegnących 
wzdłuż głównych warszawskich ulic, w tym  
4,3 tys. przystanków komunikacji miejskiej. Po-
zostałymi chodnikami zajmują się urzędy dzielnic, 
Zarząd Terenów Publicznych i Zarząd Pras-
kich Terenów Publicznych, alejkami w parkach  
i chodnikami wokół nich – Zarząd Zieleni  
m.st. Warszawy. Za czystość chodników, które 
przylegają do nieruchomości, odpowiadają 
właściciele tych nieruchomości.

 Magdalena Niedziałek
fot. Zarząd Oczyszczania Miasta

Już 6 lutego br. odbędzie się XVII edycja Biegu 
Wedla. Amatorzy ruchu na świeżym powietrzu 
będą rywalizować w Parku Skaryszewskim, 
w sąsiedztwie kultowej fabryki wedlowskich 
słodyczy. Dla uczestników przygotowano 8 
różnych tras oraz słodkie upominki. Patronat 
honorowy nad Biegiem objął Burmistrz Dziel-
nicy Praga-Południe m.st. Warszawy. 

Wydarzenie od lat przyciąga biegaczy, dla któ-
rych trening w malowniczym Parku Skaryszew-
skim to nie lada gratka. Firma Wedel, którejsiedzi-
ba mieści się w bezpośrednim sąsiedztwie parku, 
włącza się w organizację wydarzenia od jego po-
czątków, angażując się w ten sposób w życie lo-
kalnej społeczności. 

– Serce Wedla od lat 30. XX wieku bije na warszaw-
skiej Pradze. Czujemy się silnie związani z tą okolicą, 

dlatego z przyjemnością po raz kolejny zostaliśmy 
partnerem tytularnymlokalnego wydarzenia, pro-
mującego aktywność fizyczną. Rozwój Biegu Wedla  
i zwiększenie jego popularności to dowód na to, jakie 
efekty przynoszą wieloletnie relacje biznesu z orga-
nizacjami pozarządowymi. Fantastyczna atmosfe-
ra, która panuje na trasie, przyciąga wielu biegaczy, 
również pracowników Wedla. Organizatorzy dokła-
dają wszelkich starań, aby zadbać o uczestników  
na trasie. Cieszymy się, że kolejny raz będziemy mogli 
w bezpieczny sposób kontynuować udział w wyda-
rzeniu tak lubianym przez biegaczy z całej Polski– 
mówi Aleksandra Kusz vel Sobczuk, kierowniczka 
komunikacji korporacyjnej firmy Wedel. 

Słodki wyścig dla dużych i małych
Bieg realizowany będzie w formule mieszanej 

– stacjonarnej i wirtualnej. Uczestnicy mają do 
wyboru trasy biegowe 
o różnej długości w Par-
ku Skaryszewskim. Dla 
dzieci (juniorów) do 7. 
roku życia przygotowa-
no odcinek 0,25 km, zaś 
dzieci starsze i młodzież 

do 15. roku życia pokonają dystans 2 km. Dorośli 
zmierzą się w zmaganiach na 5,5 km i 9 km, prze-
mierzając wyznaczoną w parku pętlę 3 lub 5 razy. 
Poza rywalizacją biegową organizatorzy przy-
gotowali także malowniczą trasę dla fanów nor-
dicwalking oraz atrakcję O-run. Jest to połączenie 
biegu na orientację z biegiem przełajowym, które 
będzie ciekawostką dla wszystkich poszukujących 
nowych pomysłów na aktywnośćna świeżym po-
wietrzu. Dostępna będzie też specjalna trasa dla 
spacerowiczów, którzy będą mogli zwiedzić War-
szawę śladami Wedlów. 

– Bieg Wedla to wyjątkowe wydarzenie, które co 
roku zimą rozgrzewa serca biegaczy. W odpowiedzi 
na oczekiwania miłośników tej formy ruchuz różnych 
stron kraju oraz w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo 
wszystkich sportowców, w tym roku również udo-
stępniamy trasę wirtualną. Chętne osoby mogą 
pokonać 5km w dowolnym miejscu w dniach od 5 
do 13 lutego – mówi Andrzej Krochmal, kierownik 
Biegu Wedla.

W przypadku zmiany sytuacji epidemicznej or-
ganizatorzy zastrzegają sobie możliwość organiza-
cji całego wydarzenia w formie wirtualnej.

Patrycja Zaborek-Szczerba

Bieg Wedla po raz siedemnasty rozgrzeje Warszawę

OPTIMA DIET
Dietetyk kliniczny – specjalista psychodietetyki

Zapisy: tel. 575-596-466                www.op�madiet.pl

GABINET DIETETYCZNY

ul. Pogodna 33, Warszawa-Wesoła Również ONLINE
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Wraz z nadejściem Nowego Roku przy ulicy 
Błękitnej 36 została otworzona nowa miej-
ska poradnia w Wawrze, mająca na celu 
objąć najmłodszych mieszkańców War-
szawy wsparciem m.in. psychiatrów i psy- 
chologów. 

Jak informuje Urząd Dzielnicy Wawer na 
swojej oficjalnej stronie internetowej: Budowa 
Wawerskiego Centrum Zdrowia Psychicznego 
dla Dzieci i Młodzieży rozpoczęła się na począ- 
tku 2021 r., a inwestycja została w całości sfi-
nansowana ze środków własnych miejskiego 
zakładu opieki zdrowotnej Warszawa-Wawer. 
Budowa ośrodka wraz z wyposażeniem wy- 
niosła 3 mln 650 tys. zł.

W Wawerskim Centrum Zdrowia dzieci  
i młodzież mogą uczęszczać na terapię indywi-
dualną, rodzinną, zajęciową, korzystać z opieki 
psychiatrycznej, a także pomocy pedagoga 
specjalnego, neurologopedy oraz fizjotera-
peuty. Bardzo ważny jest fakt, że zajęcia dają-
ce wsparcie najmłodszym mieszkańcom nie 
tylko naszej dzielnicy, ale całej Warszawy są 
bezpłatne i nie wymagają skierowania, wystar-
czy jedynie poprosić o pomoc i zapisać się na 
odpowiednie zajęcia pod numerem telefonu:  
22 439-93-80 od poniedziałku do piątku  
w godz. 8:00-20:00. 

W ramach systemu opieki psychologicznej 
dla dzieci i młodzieży, w Warszawie działają 
również ośrodki środowiskowej opieki psycho-
logicznej i psychoterapeutycznej. Placówki za-
pewniają szybki kontakt ze specjalistami oraz 
wsparcie dla dzieci i młodzieży oferowane przez 
psychologów, psychoterapeutów, terapeutów 
środowiskowych. Ośrodki oferują m.in. porady 
psychologiczne i diagnostyczne, sesje psychote-
rapii (indywidualnej, rodzinnej, grupowej), wizyty  
i porady. Przykładem takiej placówki jest Cen-
trum TOGO prowadzone przez Warszawski 
Szpital dla Dzieci. Ośrodek posiada oddziały na 
Białołęce (w poradni przy ul. Przykoszarowej 16) 
oraz w Śródmieściu (al. Wyzwolenia 6). Opieką 
TOGO są objęte dzieci i młodzież do 21. roku 
życia oraz ich rodziny i opiekunowie prawni – 
przypomina Urząd Dzielnicy Wawer na swojej 
oficjalnej stronie internetowej.

Podobne poradnie znajdują się w stolicy  
w dzielnicach Żoliborz (ul. Kochanowskiego 4),  
Wola (ul. Szlenkierów 10), Ursynów (ul. Zamia-
ny 13), Praga-Południe (ul. Styrska 44) oraz  
Praga-Północ (ul. Jagiellońska 34).

Redakcja, źródło: um.warszawa.pl

Centrum zDrowia  
PsyChiCznego  

Dla DzieCi  
i młoDzieży  

w naszej DzielniCy

Aktualnie nasze drużyny rozpoczynają przy-
gotowania do rundy wiosennej. Styczeń, luty 
i marzec to czas intensywnych treningów oraz 
wartościowych meczów kontrolnych w postaci 
pojedynczych spotkań, jak i lig zimowych. Ry-
walizacja podczas okresu przygotowawczego 
wprowadza naszych zawodników na wyższy 
poziom umiejętności, co przekłada się na suk-
ces sportowy. 

„Nie samą piłką KS ZWAR żyje” 
Nie zgadzamy się z tym zdaniem, lecz są mo-

menty w życiu, kiedy piłka nożna schodzi na drugi 
plan. 

Jak zapewne wiecie, naszym honorowym „kie-
rownikiem klubu” jest pan Jurek, którego życie nie 
rozpieszcza. Postanowiliśmy wraz z rodzicami na-
szych zawodników zrobić mu niespodziankę. Od-
była się zbiórka żywności oraz produktów pierw-
szej potrzeby. Łącznie dzięki hojności rodziców, 

zawodników oraz trenerów zebraliśmy 30 pełnych 
toreb. Bardzo dziękujemy w imieniu naszego Jur-
ka. Jesteście wielcy.

Nie jest to jedyna osoba potrzebująca wspar-
cia. Dnia 16.12.2021 na terenie Klubu Sportowe-
go ZWAR odbyła się wigilia dla potrzebujących. 
Poczęstunek, którego pomysłodawcą był prezes 
KS ZWAR Tomasz Skrzypczak, cieszył się ogrom-
nym zainteresowaniem wśród osób w ciężkiej  
sytuacji życiowej oraz materialnej. Wspaniale 
było zobaczyć uśmiech tych osób, radość z tego, 
że jednak ktoś o nich pamięta, że ktoś chce im 
pomóc w tak szczególnej, świątecznej chwili. 
Bardzo dziękujemy za ogromne wsparcie naszym 
sponsorom, bez nich by się to nie udało. Już dziś 
wiemy, że będziemy kontynuować tę tradycję  
i organizować wigilię dla potrzebujących co rok. 
POMAGAJMY RAZEM!

KS ZWAR

Pomagajmy!



na narty do Polski
Styczeń i luty to miesiące, kiedy najchętniej 
szukamy możliwości wyjazdu w góry i korzy-
stania ze śniegu na stokach. W Warszawie i oko-
licach nie zawsze możemy cieszyć się śniegiem, 
ale już wyjazd na południe Polski zwiększa 
prawdopodobieństwo „białego szaleństwa”.

Postanowiliśmy przedstawić Państwu nasz su-
biektywny poradnik, gdzie najlepiej wybrać się na 
narty lub deskę. Są to nasze propozycje, poparte 
naszym doświadczeniem i naszymi oczekiwania-
mi, i być może będą dla Państwa inspiracją.
1.  Białka Tatrzańska – wspaniała miejscowość  

o rodzinnym charakterze z mnóstwem miejsc 
do aktywnego spędzania czasu wolnego. 
Oprócz świetnie przygotowanych tras i całego 
zaplecza gastronomiczno-komunikacyjnego 
Białkę cechuje jeszcze jedna rzecz. Na terenach 
stacji Bania, Kotelnica Białczańska, Kaniówka 
można korzystać ze wspólnego karnetu Tatry-
Ski, co stanowi duże ułatwienie dla narciarzy  
i snowboardzistów.

2.  Szczyrk – bardzo klimatyczne, niewielkie mia-
steczko Beskidu Śląskiego. Ochrzczone zostało 
narciarską stolicą Polski. Znajduje się tu około 
60 kilometrów tras narciarskich, tor dla sanecz-
karzy, rynna dla miłośników snowboardu. Trasy 
dla początkujących rozmieszczono na zboczach 
prawie każdego wzniesienia z działającym 
ośrodkiem narciarskim. Będąc w Szczyrku, war-
to sprawdzić takie obiekty jak:

 - ośrodek narciarski COS Szczyrk Skrzyczne;
 - ośrodek Czyrna-Solisko;
 -  ośrodek Beskidek Szczyrk-Biła;
 -  kompleks „Biały Krzyż”.
3.  Wisła – malownicza, otoczona górami miej-

scowość, usytuowana w samym sercu Beskidu 
Śląskiego. Znajdziemy tu piękne krajobrazy, 
góralski folklor, doskonałą regionalną kuchnię 
i mnóstwo tras zjazdowych o różnym stopniu 
trudności. Działa tu około 20 stacji narciarskich. 
Funkcjonuje również Wiślański Skipass, który 
ułatwia przemieszczanie się pomiędzy trasami 
narciarskimi.

4.  Bukowina Tatrzańska – położona u stóp Tatr, 
centrum narciarstwa. Znajdziemy tutaj 10 kole-
jek krzesełkowych, 30 wyciągów narciarskich. 
Oprócz wspaniale przygotowanych tras nar-
ciarskich w Bukowinie odnajdziemy nieskażoną 
przyrodę, czystą wodę, gorące termy, liczne tra-
sy wspinaczkowe, szlaki turystyczne, gościnne 
kwatery i wyborną kuchnię regionalną. W Białce 
krzyżują się trzy kultury: podhalańska, spiska  
i romska.
Kończąc nasz subiektywny ranking, zachęcamy 

Państwa do odkrywania pięknych miejsc w Polsce. 
Nieprawdą jest, że jeśli na narty, to tylko za gra-
nicę kraju. Jesteśmy przekonani, że polskie góry 
mają wiele dobrego i wartościowego do zapropo-
nowania. Trasy narciarskie, góralska kuchnia, tra-
dycja i gościnność na pewno sprawią, że wyjazd 
będzie udany.

Pozdrawiamy

Zespół Sportteam

11 grudnia grupa wolontariuszy ze Szkoły Podstawowej nr 86 im. Bronisława Czecha uczestniczyła  
w „Podwórkowej Gwiazdce na Alpejskiej” zorganizowanej wspólnie przez Wawerski Wolontariat  
Biblioteczny, Bibliotekę Publiczną i Liceum Ogólnokształcące nr 26. Spotkanie z Mikołajem, gorąca, 
korzenna herbata, ozdabianie lukrowanych pierniczków oraz wspólne śpiewanie kolęd wprowadziły 
wszystkich w atmosferę Świąt Bożego Narodzenia. Uczniowie wykonali lampiony i stroiki dla seniorów 
z naszej dzielnicy. Miłym akcentem wydarzenia było wręczenie przez p. Marcina Świderskiego, koor-
dynatora Wawerskiego Wolontariatu Bibliotecznego, podziękowań za wkład i zaangażowanie naszej 
społeczności szkolnej w projekt partnerski „Wolontariat na Start”. Jednym z punktów programu był 
finał konkursu plastycznego na najpiękniejszą Wawerską Kartkę Świąteczną, który objęty został hono-
rowym patronatem Burmistrza Dzielnicy Wawer. Uczennice klasy 8a – Irma Mezei i Magdalena Fabisiak 
z rąk pana burmistrza Norberta Szczepańskiego odebrały dyplomy i nagrody za zajęcie I i II miejsca  
w kategorii 13-16 lat. Opiekunem merytorycznym dziewcząt była bibliotekarka Anna Kowalczyk.

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!!!

Anna Kowalczyk

Podwórkowa Gwiazdka w Aninie
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W niedzielę, 27.02.2022 r. o godz. 17:30 w Starym Młynie Hotelu BOSS  
w Warszawie przy ul. Żwanowieckiej 20 wystąpi legendarny Janusz Stokło-
sa, polski kompozytor, aranżer, wiolonczelista, klawiszowiec i dyrygent. Jego 
talent kompozytorski wzrusza najpiękniejszą urodą tematów muzycznych, 
uwielbianych przez polską publiczność. Jest autorem ponad 200 partytur 
do sztuk teatralnych i filmów. Skomponował m.in. muzykę do musicalu „Me-
tro”, który został wystawiony w choreografii Janusza Józefowicza. Januszowi 
Stokłosie towarzyszyć będzie zespół kameralny Fair Play Quartet oraz artyści 
z Teatru BUFFO – Mateusz Jakubiec oraz Magdalena Dąbkowska. 

Artysta uwielbiany przez miliony zaprasza do Hotelu Boss w niedzie-
lę 27.02.2022 r. o godz. 17:30. Przed podróżą upewnijcie się, że są jeszcze  
wolne miejsca, bo ich liczba jest ograniczona! Bilety na eBilet, Biletyna.pl  
oraz w Recepcji Hotelu BOSS (22-516-61-00). 

Jagoda Strzałka

21 grudnia aktem notarialnym została ustanowiona Fundacja na Rzecz 
Terapii Leśnej NASZ DOM. Celem Fundacji jest działalność na rzecz 
edukacji, upowszechniania, propagowania i kształtowania: prośro-
dowiskowych postaw społecznych, wiedzy przyrodniczej i zielarskiej, 
szeroko rozumianej profilaktyki zdrowotnej, związków kultury z naturą. 
Fundacja swoje cele realizuje poprzez: działalność badawczą i nauko-
wą, w tym projekty z obszaru środowiska przyrodniczego, profilaktyki 
i ochrony zdrowia oraz wellbeingu, działalność szkoleniową i doradczą 
w zakresie edukacji ekologicznej, przyrodniczej i zdrowotnej, two-
rzenie programów edukacyjnych skierowanych do przedszkoli, szkół 
oraz innych podmiotów kulturalno-oświatowych oraz szkół wyższych, 
kształcenie przewodników terapii leśnych, tworzenie działań na rzecz 
profilaktyki zdrowotnej dzieci i dorosłych, badania postaw społecz-
nych w stosunku do środowiska przyrodniczego i obecności człowieka  
w środowisku, działalność wydawniczą, w tym sprzedaż broszur, ksią-
żek, e-booków i czasopism oraz upowszechnianie czytelnictwa w insty-
tucjach oświatowo-edukacyjnych, organizację konferencji, seminariów, 
targów, wystaw itp., produkcję preparatów naturalnych (ziołowych)  
w celach pokazowych i komercyjnych, współpracę z instytucjami pub- 
licznymi (domami i ośrodkami kultury, klubami seniora itp.), działalność  
w kawiarniach i restauracjach w ramach „herbal paring”, działalność aran-
żacyjną przestrzeni użytkowej inspirowaną estetyką leśną, kształcenie 
profesjonalnych przewodników terapii leśnych, organizowanie wyjaz-
dów zorganizowanych, np. obozów i wycieczek dla dzieci, młodzieży  
i dorosłych, tworzenie miejsc o przeznaczeniu zdrowotnym i inne.

Zapraszamy zainteresowane podmioty oraz osoby fizyczne (wolonta-
riuszy) do nawiązania współpracy przy tworzeniu programów edukacyj-
no-zdrowotnych zgodnych z celami Fundacji. Chcesz wesprzeć Fundację 
na starcie? Zakup kalendarz leśny wraz z olejkiem eterycznym „7 nowo-
rocznych życzeń”.  Zamówienia pod nr. tel. 505 724 094 będą realizowa-
ne przez pierwszy kwartał 2022 r. lub do wyczerpania nakładu.

Serdecznie dziękujemy! 

Karolina Siemek, Tomasz Banaszek, 
Tomasz Nakonieczny

fundacja na rzecz terapii leśnej  
nasz Dom

Zakupy online
Pandemia i rozwój technologii pozwoliły na zakupy w Internecie w jeszcze 
większym zakresie. Niestety wygodna forma zakupów stała się również oka-
zją dla cyberprzestępców. W ostatnim czasie badacze zaobserwowali wysyp 
fałszywych sklepów internetowych, które często od oryginałów różnią się 
jedną literą w swojej nazwie. Bardzo łatwo pomylić takie witryny i tym sa-
mym narazić się na straty.

Zwiększyć bezpieczeństwo podczas wirtualnych zakupów pomoże zasto-
sowanie się do tych kilku porad:
-  sprawdzaj, czy na stronie znajdziesz dane kontaktowe;
-  nie wszystko złoto, co się świeci – weryfikuj prawdziwość promocji, nie daj 

się nabrać na bardzo niską, „okazyjną” cenę;
- weryfikuj adres witryny w pasku przeglądarki, zwróć uwagę, czy nazwa  

nie zmieniła się od poprzednich zakupów;
-  jeżeli nie znasz sklepu, to wyszukaj informacje na jego temat, dodając  

w wyszukiwarce oprócz nazwy sklepu takie hasła jak  „oszustwo”, „przekręt”, 
„podróbka”, „wyłudzenie”;

-  używaj mocnych haseł i różnych kont w sklepach internetowych (do prze-
chowywania haseł możesz użyć zewnętrznych menadżerów haseł).

Justyna Krasowska, Adrian Pupek

Cyberetyka

Benefis Janusza Stokłosy



kot sam w domu
Zbliżają się ferie, czas wyjazdów, a w rodzi-
nach posiadających zwierzaki czas odwiecz-
nego pytania: Kto zajmie się kotem? Można 
zabrać go ze sobą. Coraz więcej hoteli i pen-
sjonatów dopuszcza przyjazd z czworonoż-
nym pupilem. Pytanie brzmi – jak kot zniesie 
podróż, która w przypadku zagranicznych 
destynacji potrwa kilkanaście godzin? Może 
lepiej zostawić go w domu, prosząc sąsiadów 
lub rodzinę, by zaglądali codziennie posprzą-
tać i napełnić miseczki. Tylko czy to naprawdę 
najlepsze rozwiązanie? 

Jeżeli nie ma osoby, która zamieszka z kotem 
na czas naszej nieobecności, to taka dochodząca 
opieka może być ryzykowna. Szczególnie u mło-
dych, energicznych zwierzaków brak rodziny i co- 
dziennych rytuałów powoduje frustrację i stres.  
A stres u kota prowadzi do obniżenia odporności, 
co z kolei może spowodować uaktywnienie się 
choroby. Najczęściej na tle stresowym koty cho-
rują na zapalenie pęcherza i tak, jak najbardziej, 
wyjazd rodziny jest wystarczającym powodem, by 
kot się rozchorował. Jeżeli jest pod opieką osoby 
przychodzącej raz dziennie, to możliwe, że prze-
gapi ona objawy infekcji. Gdy pozostawiamy kota 
pieczy petsittera, znajomego, kogoś z rodziny, to 
upewnijmy się, że tymczasowy opiekun spędzi  
z naszym pupilem więcej niż kilkanaście minut. 

Innym rozwiązaniem jest przekazanie kota na 
czas wyjazdu do innego domu. Wyjście niezłe, ale 
pod warunkiem, że przyzwyczailiśmy mruczka od 
małego kociaka do takiej procedury. W przeciw-
nym razie, szczególnie gdy w nowym domu są 
zwierzęta, trzeba postępować tak samo jak przy 

„dokoceniu” i izolować zwierzęta od siebie. Dla 
kota przyjętego w gościnę to również bywa bar-
dzo stresująca sytuacja pomimo dobrych chęci 
gospodarzy. 

Kolejnym wyjściem jest umieszczenie kota  
w wyspecjalizowanym hotelu. Hotele dla kotów 
to nowość w Polsce (chociaż jeden jest w Wesołej 
już od kilku lat) i wielu opiekunów zdecydowanie 
odrzuca takie rozwiązanie. Tymczasem w dobrze 
prowadzonym przez specjalistów hotelu kot bę-
dzie pod bardzo dobrą opieką. Polskie przepisy 
nie precyzują, jak takie miejsce ma wyglądać  
i funkcjonować. Jak zatem upewnić się, że wybra-
ny hotel jest odpowiedni? I czy nasz kot się tam 
odnajdzie?

Po pierwsze, sprawdź miejsce i ludzi, którzy 
je prowadzą. Hotelowanie kotów we własnym 
mieszkaniu ze swoimi zwierzętami – rezydenta-
mi, to bardzo złe rozwiązanie, niczym nie różniące 
się od oddania kota do cioci, teściowej czy kuzy-
na. Hotel należący do osoby kochającej koty to 
oczywistość, ale sprawdźcie, czy oprócz ciepłych 
uczuć posiada ona również uprawnienia do pra-
cy ze zwierzętami. Hotel powinien znajdować się  
w specjalnie do tego przeznaczonych pomiesz-
czeniach, łatwych do sprzątnięcia. Tu nic nie 
zdziała sanepid, samemu trzeba się rozejrzeć  
i sprawdzić, jaki jest poziom higieny. 

Po drugie, zwierzaki nie mogą być wypusz-
czone wszystkie razem. Koty nie są zwierzętami 
socjalnymi, zasadniczo nie lubią towarzystwa ani 
konkurencji do zasobów. Nie liczcie, że przyjadą 
do hotelu i radośnie dołączą do zabawy w grupie. 
To nie leży w ich naturze. Dobry hotel zapewni 
każdemu gościowi prywatność, możliwość scho-
wania się i uniknięcia konfrontacji z innymi kotami. 

Po trzecie, hotel powinien dbać o kwestie zdro-
wotne i przyjmować zwierzęta zdrowe, zaszcze-

pione na choroby zakaźne i odrobaczone. Pamię-
tajmy, że od stycznia 2022 r. koty również muszą 
być w województwie mazowieckim zaszczepione 
na wściekliznę, ponieważ spotyka się coraz więcej 
przypadków tej choroby. 

I po czwarte, hotel powinien podchodzić indy- 
widualnie do potrzeb każdego kota, bo każdy  
z nich jest niepowtarzalny i wyjątkowy. 

Zabierając kota do hotelu, nie możemy za-
pomnieć o rzeczach, które są dla kota ważne  
w codziennym życiu. Legowisko, kocyk, podusz-
ka to oczywiste, ale jeżeli kot ma swój kubeczek,  
z którego lubi pić – zabieramy kubeczek, jeżeli ma 
zabawkę na przysmaki, zabieramy ją również. Uko-
chanego misia, starą skarpetkę, nakrętkę od butel-
ki – nic nie powinno dziwić opiekunów w hotelu. 
Przekazujemy im również jak najwięcej informacji 
o codziennych rytuałach i zwyczajach kota. 

Do kociego hotelu nie przywozimy kota na pró-
bę. Próbne pobyty stosowane bywają w hotelach 
dla psów i dla tych zwierząt jest to dobre rozwią-
zanie, mogą się zapoznać z miejscem i z opiekuna-
mi. Przy kotach to się nie sprawdzi, każda zmiana 
miejsca jest dla nich jednak związana ze stresem 
o różnym nasileniu. Dlatego najlepiej umieścić 
kota w hotelu dopiero w terminie wyjazdu jego 
rodziny.

Hotel, w którym opiekunowie dysponują odpo-
wiednią wiedzą, poradzi sobie ze zniwelowaniem 
stresu związanego ze zmianą miejsca. Będzie ob-
serwować uważnie stan zdrowia i samopoczucie. 
Znajdzie aktywności, które zajmą kota. Poda leki.  
A przede wszystkim uszanuje granice ustanowio-
ne przez zwierzę i właściwie odczyta wysyłane 
przez nie sygnały. 

Karolina Tołwińska
 behawiorystka COAPE, catsitter,  

dietetyk zwierzęcy

Strażnicy miejScy z nowym 
wypoSażeniem ratowniczym
Straż Miejska m.st. Warszawy została wyposażona w nowy sprzęt ratow-
niczy. Nowoczesne defibrylatory automatyczne oraz plecaki ratownicze 
będą służyły do niesienia pomocy potrzebującym.

W skład nowego wyposażenia ratowniczego wchodzi między innymi 10 
sztuk półautomatycznych defibrylatorów, które mogą być obsługiwane przez 
każdego – ich oprogramowanie poprowadzi przez kolejne czynności niezbęd-
ne do przywrócenia funkcji życiowych. Dodatkowo dwa z nich są wyposażone 
w zestawy szkoleniowe, pozwalające na lepsze wykorzystanie przez laików.

Strażnicy zyskają też 20 modułowych plecaków ratowniczych – moduło-
wych, ponieważ ich zawartość podzielona jest na części pomocne w określo-
nych typach urazów: inne rzeczy znajdziemy w przegródce przeznaczonej  
np. do tamowania krwotoku, a inne do stosowania przy urazach kończyn.

Uzupełnieniem nowych nabytków jest 11 wysoce specjalistycznych pleca-
ków ratowniczych, jakie do tej pory były na wyposażeniu jednostek ratunko-
wych. Teraz będą z nich korzystać ratownicy straży miejskiej podczas swych 
działań.

W tym miejscu warto przypomnieć, że niesienie pomocy medycznej po-
trzebującym jest jednym z obowiązków strażników, podobnie jak każdej oso-
by widzącej taką potrzebę. Jednak wielu spośród funkcjonariuszy podnosi 
swoje kwalifikacje, by nieść ją skuteczniej: w naszych szeregach mamy 64 ra-
towników – większość z nich to ratownicy kwalifikowanej pomocy przedme-

dycznej, po ukończonych profesjonalnych kursach, doskonale znający się na 
czynnościach ratowniczych. Wśród nich jest siedmiu ratowników medycznych 
z tytułem zawodowym i uprawnieniami do udzielania świadczeń diagnostycz-
nych, leczniczych, zapobiegawczych i profilaktycznych, szczególnie w stanach 
zagrożenia życia lub zdrowia. Teraz w ich ręce trafia sprzęt, dzięki któremu 
pomoc będą mogli nieść jeszcze skuteczniej.

Nowy sprzęt będzie umieszczony w specjalnie oznakowanych pojazdach.

Referat Prasowy Straży Miejskiej m.st. Warszawy
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WAWERSKIE

•  ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – 
płatne 16 zł (brutto)

•  ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm 
 – płatne 43,05 zł (brutto)

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego 
miesiąca telefonicznie: tel.: 22 810 26 04 lub mailowo 

drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu 

(gotówką lub przelewem).

na naszyCh łamaCh można zamieŚCić  
Dwa tyPy ogłoszeŃ DrobnyCh

OGŁOSZENIA DROBNE

       ZAPRASZAMY DO NASZYCH SPECJALISTÓW    

KOLMED Kompleksowa Obsługa Medyczna 
Sp. z o.o. Sp. k., ul. Bursztynowa 2c, (04-749) Warszawa

tel. 22 815 68 00 
       22 812 03 99     www.kolmed.pl

•	 badania	 GASTROSKOPIA,	 KOLONOSKOPIA,	 SIGMOIDOSKOPIA	
bez	 barwienia,	 bądź	 z	 barwieniem	 ultrafioletem	 (chromoen-
doskopia),	

•	 zabiegi	 POLIPEKTOMII	 przy	 użyciu	 diatermii	 argonowej	 (usu-	
nięcie	polipów),	

•	 BIOPSJE	+	badania	histopatologiczne,	
•	 NOWOŚĆ	w	 KOLMED	 –	 Ablacja	 nabłonka	 Barretta	 plazmową	
koagulacją	argonową	(APC),

•	 NOWOŚĆ	w	KOLMED	–	Niszczenie	zmian	naczyniowych	żołądka	oraz	jelita	grubego	
plazmową	koagulacją	argonową	(APC),

•	 ZNIECZULENIE	ANESTEZJOLOGICZNE.

 PRACOWNIA ENDOSKOPII w KOLMED
Badania	 i	zabiegi	w	Pracowni	Endoskopii	KOLMED,	wykonuje	specjalista	dr n. med. 
MACIEJ KIERZKIEWICZ,	 Ordynator	 Oddziału	 II	 Wewnętrznego	 i	 Gastroenterologii	
Międzyleskiego	 Szpitala	 Specjalistycznego	 w	 Warszawie.	 W	 Pracowni	 Endoskopii,	
oferujemy:	

 LECZENIE NIEPŁODNOŚCI W KOLMED (HISTOROSKOPIA)
Niepłodność	jest	definiowana	jako	niezdolność	do	zajścia	w	ciążę	po	12	
miesiącach	niezabezpieczonego	stosunku	płciowego.
Niepłodność		ma	znaczący	wpływ	na	pogorszenie	jakości	życia	osób	
w	wieku	reprodukcyjnym,	który	wtórnie	może	 indukować	zaburzenia	
psychiczne	 związane	 z	 brakiem	możliwości	 prokreacji	 u	 danej	 pary.	
Leczenie	niepłodności	opiera	się	przede	wszystkim	(o	ile	jest	to	możli-
we)	 na	 próbie	 wyeliminowania	 jej	 przyczyn,	 stąd	 też	 w	 terapii	 zaburzeń	 płodności		
niezwykle	ważne	jest	postawienie	trafnej	diagnozy.
HISTEROSKOPIA	należy	do	nowoczesnych	i	małoinwazyjnych	metod	diagnozowania	
i	leczenia	niepłodności.
Lekarz	 wykonujący	 zabiegi	 –	dr n. med. WOJCIECH PIĘTA (specjalista	 ginekolog,	
endokrynolog)

Zapraszamy	na	konsultacje	psychiatryczne!!!	
Doskwierają	 Ci	 problemy	 związane	 z	 uzależnieniami,	 lękami,	 zaburzeniami	
osobowości,	depresją?
W	 przychodni	 KOLMED,	 pomagamy	 między	 innymi	 osobom	 uzależnionym	 od	
alkoholu,	 narkotyków,	 hazardu	 itp.	 Ponadto	 leczymy	 zaburzenia	 nerwicowe		
i	lękowe,	depresje	oraz	zaburzenia	osobowości.	
W	KOLMED	znajdą	pomoc	również	osoby	współuzależnione,	ponadto	specjaliś-
ci	KOLMED	kierują	swoją	pomoc	także	do	osób,	które	wychowały	się	w	rodzinie		
z	problemem	alkoholowym	lub	 innymi	dysfunkcjami,	np.	stosowanie	przemocy,	
rodzina	niepełna,	i	mają	syndrom	DDA/DDD.

 PORADNIA ZDROWIA PSYCHICZNEGO 

 ZABIEGI OKULISTYCZNE
INIEKCJE DOSZKLISTKOWE (LECZENIE AMD)

Lekarzem	 prowadzącym	 w	 KOLMED	 innowacyjną	 terapię	 Beovu®		
w	 KOLMED,	 jest	 dr n. med.	 AGNIESZKA KAMIŃSKA,	 ordynator	
Oddziału	 Okulistycznego	 w	 Międzyleskim	 Szpitalu	 Specjalistycznym		
w	Warszawie	 –lekarz	 okulista,	 mikrochirurg	 z	 wieloletnim	 doświad-
czeniem	w	wykonywaniu	m.in.	zabiegów	iniekcji	doszklistkowych.

ZABIEGI OKULOPLASTYCZNE
lek. med. AGATA BEŁŻECKA	 specjalista	 chorób	 oczu,	 obecnie	 zas-	
tępca	 Ordynatora	 Oddziału	 Okulistycznego	 Międzyleskiego	 Szpitala	
Specjalistycznego	w	Warszawie.

lek. med. DANUTA KORPOROWICZ	specjalista	II	stopnia	okulistyki	–	
lekarz	z	wieloletnim	doświadczeniem	zdobytym	m.in.	w	Szpitalu	MSSW	
w	Warszawie.
W	KOLMED	nasi	specjaliści	wykonują	w	szczególności	takie	zabiegi	jak	
usunięcie	nadmiaru	skóry	z	powiek	górnych,	usunięcie	gradówki,	cysty	
z	powieki,	rogu	skórnego,	odwinięcie/podwinięcie	powieki,	itp.”

dr n. med. JUSTYNA ZAORSKA
(lekarz	 specjalizujący	 się	 w	 dziedzinie	 psy-
chiatrii	 dorosłych	 Szpitala	 Nowowiejskiego	
w	Warszawie)

• Korepetycje Angielski, Matematyka tel. 791 789 988
• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki meblo-

wej i samochodowej. Dojazd i wycena gratis  
tel: 500 753 803

• Pomoc i nauka w obsłudze komputera, internetu  
i komórki. Zakupy online. Osoby starsze – promocja! 
Prowadzenie lekcji w odzieży ochronnej (coronavirus). 
Student, tel. 533-404-404

• Zdecydowanie kupimy różnego rodzaju antyki i starocie 
od A do Z. Płacimy gotówką. Tel. 601 460 186 

• Złota rączka, drobne prace remontowo-wykończe- 
niowe, tel. 514 181 281

• Nauczycielka angielskiego i niemieckiego udzieli lekcji 
z zakresu: przedszkola, szkoły podstawowej i średniej, 
studenci i dorośli. Możliwość nauki przez Skypa lub 
Messangera. Stara Miłosna, Sulejówek i okolice. indy-
widualnie: 70 zł (lekcja), grupowo: 30 zł (3 -6 osób). 
Tel. 733 250 300

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358

CZYSZCZENIE RYNIEN,
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607





Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

NOWA INWESTYCJA – ZAKĄTEK REMBERTÓW
Kameralny, niewielki budynek w spokojnym miejscu

697 100 006 
biuro@zakatek-rembertow.pl

www.zakatek-rembertow.pl

Rembertów, ul. Pielgrzymów 33

Tylko 33 mieszkania  
1, 2, 3 i 4 pokojowe

Duży wybór kawalerek 
Ogródki, duże balkony,  

garaż podziemny
Zaciszne miejsce  

w otoczeniu niskiej zabudowy
Wszędzie blisko !


